

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2025

Padova, 23 giugno 2026

FONDAZIONE FORESTA ETS

per la ricerca biomedica

Via Gattamelata, 11 - 35128 PADOVA - Tel. 049.8212639 - Fax. 049.8218520

C.F. 92203730285 – P.IVA 04629380280

V ERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il giorno 23 del mese giugno dell'anno 2026, alle ore 18,00, in Padova, presso la sede sociale, si è riunito il Consiglio d'amministrazione della Fondazione, per discutere e deliberare sul seguente

Ordine del Giorno

- 1) Approvazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2025 delibere conseguenti;**
- 2) Relazione dell'Organo di Controllo;**
- 3) Varie ed eventuali.**

Assume la presidenza il prof. Carlo Foresta, quale Presidente del Consiglio d'amministrazione della Fondazione e, su proposta dello stesso, il Consiglio, con voto unanime, nomina segretario il dott. Andrea Gavin.

Il Presidente,

c o n s t a t a t o

- la presenza di tutti i componenti del Consiglio nelle persone dei signori:
 1. Carlo Foresta - Presidente;
 2. Gabriella Guarneri;
 3. Andrea Gavin;
 4. Emanuele Chierchia;
- la presenza dell'Organo di Controllo nella persona del dr Francesco Eugenio Maria Bassani,

d i c h i a r a

il Consiglio di amministrazione validamente costituito in forma totalitaria ed atto a deliberare sugli argomenti all'ordine del giorno.

1) Approvazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2025 delibere conseguenti.

Preliminarmente il Presidente informa che il presente bilancio viene redatto secondo gli schemi previsti per gli enti iscritti nel Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) a cui la Fondazione è iscritta dall' 8/11/2023 al n. 121027. Il Presidente illustra ai presenti il Bilancio dell'esercizio 2025 nelle sue tre parti, Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione in precedenza messo a disposizione di tutti i consiglieri.

Il bilancio chiude con un risultato negativo di euro 141.487,00 che il Presidente propone di coprire con un pari utilizzo del fondo di riserva statutaria.

2) Relazione dell'Organo di Controllo

Il Revisore Unico dr. Francesco Bassani espone ai presenti la propria relazione in merito al Bilancio dell'esercizio 2025 che ne attesta la correttezza e conclude senza rilevi.

*** **

Il Consiglio, sentita l'esposizione del Presidente, dell'Organo di Controllo ed esaminati i documenti proposti, dopo ampia ed approfondita discussione, all'unanimità

d e l i b e r a

- di approvare il Bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2025 composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Relazione di Missione che viene allegato al presente verbale sotto la lettera A);
- di prendere atto della relazione dell'Organo di Controllo che viene allegata al presente verbale sotto la lettera B);
- di provvedere alla integrale copertura del disavanzo dell'esercizio pari ad euro 141.487,00 mediante un pari utilizzo del fondo di riserva statutaria,

Il Presidente, verificato che non vi sono altri argomenti all'ordine del giorno e che nessuno dei presenti richiede la parola, dichiara conclusa la riunione alle ore 19:00 previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.

Il Presidente

(prof. Carlo Foresta)

Il Segretario

(dr Andrea Gavin)

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE FORESTA ETS

Sede: VIA GATTAMELATA 11 PADOVA PD

Partita IVA: 04629380280

Codice fiscale: 92203730285

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Numero di iscrizione al RUNTS: 121027

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: a), b), c), h)

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/12/2025

Stato Patrimoniale

	31/12/25	31/12/24	Differenze
Attivo			
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-	
B) Immobilizzazioni			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	57	57
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>0</i>	<i>57</i>	<i>57</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-	
1) terreni e fabbricati	1.504.155	1.574.358	-70.203
2) impianti e macchinari	8.283	4.458	3.825
3) attrezzature	35.566	4.502	31.065
4) altri beni	8.725	5.696	3.029
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.556.728</i>	<i>1.589.013</i>	<i>-32.285</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>1.556.728</i>	<i>1.589.070</i>	<i>-32.342</i>
C) Attivo circolante			0
II - Crediti	-	-	
1) verso utenti e clienti	48.425	102.682	-54.257
esigibili entro l'esercizio successivo	48.425	102.682	-54.257
9) crediti tributari	4.136	6.093	-1.957
esigibili entro l'esercizio successivo	4.136	6.093	-1.957
12) verso altri	0	0	0

esigibili entro l'esercizio successivo			0
esigibili oltre l'esercizio successivo			0
Totale crediti	52.561	108.775	-56.214
IV - Disponibilit� liquide	715.361	731.207	-15.846
1) depositi bancari e postali	699.938	721.711	-21.773
2) assegni	-	-	
3) danaro e valori in cassa	15.423	9.496	5.927
Totale disponibilit� liquide	715.361	731.207	-15.846
Totale attivo circolante (C)	767.922	839.982	-72.060
D) Ratei e risconti attivi	16.510	0	-16.510
Totale attivo	2.341.160	2.429.052	-87.892
Passivo			0
A) Patrimonio netto			0
I - Fondo di dotazione dell'ente	200.000	200.000	0
II - Patrimonio vincolato	-	-	
1) riserve statutarie	1.628.896	1.867.192	-238.296
Totale patrimonio vincolato	1.628.896	1.867.192	-238.296
Totale patrimonio libero	-	-	
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-141.487	-238.296	96.809
Totale patrimonio netto	1.687.409	1.828.896	-141.487
B) Fondi per rischi e oneri	-	-	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	30.685	25.221	5.464
D) Debiti			
1) debiti verso banche	439.226	436.332	2.895
esigibili entro l'esercizio successivo		21.931	-21.931
esigibili oltre l'esercizio successivo		414.401	-414.401
2) debiti verso altri finanziatori		5.000	-5.000
esigibili entro l'esercizio successivo		5.000	-5.000
7) debiti verso fornitori	114.878	51.245	63.633
esigibili entro l'esercizio successivo	114.878	51.245	63.633
9) debiti tributari	19.071	3.682	15.390
esigibili entro l'esercizio successivo	19.071	3.682	15.390
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.788	9.468	5.320
esigibili entro l'esercizio successivo	14.788	9.468	5.320
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		29.097	-29.097
esigibili entro l'esercizio successivo	0	29.097	-29.097
12) altri debiti		22.221	-22.221

esigibili entro l'esercizio successivo	17.781	-17.781
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.440	-4.440
Totale debiti	587.963	557.044
E) Ratei e risconti passivi	35.103	17.891
Totale passivo	2.341.160	2.429.052

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/25	31/12/24	Proventi e ricavi	31/12/25	31/12/24
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	494.950	503.223	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	252.209	247.458
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	10.165	6.752	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	201.603	170.453	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	8.054	23.035	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	134.970	116.562	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	81.254	79.206	5) Proventi del 5 per mille	36.748	40.716
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	44.600	34.530
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	160.920	108.335
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	58.905	107.215	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	9.941	63.877
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	494.950	503.223	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	252.209	247.458
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-242.740	-255.764
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	419	165	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	122.870	28.167

1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	
2) Costi per servizi da attività diverse	-		2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	122.870	28.167
4) Costi per il personale da attività diverse	-		4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	
5) Ammortamenti da attività diverse	-		5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-		7) Rimanenze finali da attività diverse	-	
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	419	165		-	
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-			-	
Totale costi e oneri da attività diverse	419	165	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	122.870	28.167
	-		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	122.451	28.002
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-		C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-		1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-		3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-		Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	
	-		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-		D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	0	
1) Oneri su rapporti bancari	-		1) Proventi da rapporti bancari	-	
2) Oneri su prestiti	-		2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	
3) Oneri da patrimonio edilizio	-		3) Proventi da patrimonio edilizio	-	
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-		4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-		5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-			-	
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-		Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	

	-		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-		E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-		1) Proventi da distacco del personale	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-		2) Altri proventi di supporto generale	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-		Totale proventi di supporto generale	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-			
5) Ammortamenti di supporto generale	-			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-			
7) Altri oneri di supporto generale	-			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-			
Totale costi e oneri di supporto generale	-			
TOTALE ONERI E COSTI	495.369	503.388	TOTALE PROVENTI E RICAVI	375.080 275.626
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-120.289 -227.762
			Imposte	-21.198 -10.534
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-141.487 -238.296

Relazione di missione

Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2025.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Anche il bilancio dell'esercizio precedente è stato adeguatamente riclassificato con lo schema ETS sopra descritto al fine di consentire il confronto tra i due periodi.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

La Fondazione Foresta ETS è stata costituita il 19 dicembre del 2007 con atto pubblico n. 80682 rep. Notaio Aprico. La Fondazione era iscritta nel registro prefettizio di Padova delle Persone Giuridiche al numero 86 dal 17 febbraio 2016.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, le seguenti attività di interesse generale prevista dall'art. 5 del D.lgs. 117/2017:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'Ente è iscritto, a far tempo dal 8/11/2023 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Veneto nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

L'ente svolge attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

La Fondazione svolge la propria attività presso la sede istituzionale di Padova, via Gattamelata n. 11.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

I dati dell'esercizio sono perfettamente comparabili con quelli dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel

D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta, qualora presenti, sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Le Immobilizzazioni Immateriali ammontano al 31 dicembre 2025 a ... euro.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Introduzione

I movimenti intervenuti nelle Immobilizzazioni Immateriali sono riportati nella tabella e di seguito commentati:

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Consistenza al 31/12/2024	57	57
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni		
Decrementi per alienazioni e dismissioni		
Ammortamento dell'esercizio	57	57

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Totale variazioni		
Consistenza esercizio in corso:		
Costo storico	4.088	
Fondo ammortamento	4.088	
Cosnistenza al 31/12/2025		

II - Immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono costituite:

- dagli immobili di proprietà della Fondazione;
- dall'impianto di videosorveglianza presente sull'immobile della Fondazione valutato al costo d'acquisto
- da attrezzature generiche e attrezzature di laboratorio;
- da altri beni materiali costituiti da mobili e arredi e dall'autovettura Fiat Qubo e da macchine elettroniche d'ufficio.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

I movimenti intervenuti nelle Immobilizzazioni Materiali sono riportati nella tabella:

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	5.063	4.501	5.696	15.260
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0		0
Ammortamento dell'esercizio	70.203	1.238	6.525	3.231	81.197
Totale variazioni	-70.203	3.825	-2.024	2.465	-65.937
Consistenza esercizio in corso:					
Costo storico	2.336.580	19.037	132.501	119.197	2.607.315
Fondo ammortamento	832.425	10.754	96.935	110.472	1.050.587

Consistenza al 31/12/2025	1.504.155	8.283	35.566	8.725	1.556.728
---------------------------	-----------	-------	--------	-------	-----------

C) Attivo circolante

II - Crediti

Introduzione

Per i crediti è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo.

Tale evenienza si è verificata in quanto tutti i crediti presentano una scadenza inferiore ai dodici mesi.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	48.025	
Crediti tributari	4.136	
Crediti verso altri		
Totale	52.561	

IV - Disponibilità liquide

Commento

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

D) Ratei e risconti attivi

Commento

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Introduzione

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Rappresenta il valore del patrimonio della Fondazione ed ammonta a ... euro.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espresse le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	200.000				200.000
Totale patrimonio vincolato	200.000				200.000
Patrimonio libero					
Riserve statutarie	1.867.192		-238.296		1.628.896
Altre riserve					
Totale patrimonio libero	1.867.192		-238.296		1.628.896
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-238.296		-141.487		-141.487
Totale	1.828.896				1.687.409

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente		Capitale	Vicolata
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve statutarie		Capitale	Libera
Riserve statutarie			
<i>Patrimonio libero</i>			
Altre riserve		Capitale	Libera
Altre riserve			
Avanzo/disavanzo d'esercizio		Capitale	Libera
Totale			

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

D) Debiti

Introduzione

Per i debiti è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale.

Tale evenienza si è verificata in quanto la maggior parte dei debiti ha scadenza inferiore ai dodici mesi.

Scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	439.226	
Debiti verso altri finanziatori		
Debiti verso fornitori	114.878	
Debiti tributari	19.071	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.788	
Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Altri debiti		
Totale	587.963	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Risultano debiti assistiti da ipoteca volontaria sul fabbricato sito in Padova Via Gattamelata, n. 11 a garanzia di mutui ipotecari in corso di estinzione.

E) Ratei e risconti passivi

Commento

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.lgs. 117/2017.

I ricavi e proventi da attività di interesse generale complessivamente ammontano ad euro 243.251.

Si compongono principalmente delle seguenti voci di seguito illustrate.

La voce A 5) "Proventi del 5 per mille" è composta essenzialmente dalle erogazioni a seguito del 5 per mille per euro 36.748.

La voce A 6) "Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale" ammonta complessivamente ad euro 44.600 La voce A 7) "Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale" è composta dai compensi ricevuti per l'attività di ricerca scientifica e i proventi dell'attività ambulatoriale per euro 160.920.

La voce A 10) "Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" di euro 9.941 rappresenta interessi attivi sui conti correnti bancari.

I costi ed oneri da attività di interesse generale complessivamente ammontano ad euro 495.369.

Si compongono principalmente delle seguenti voci di seguito illustrate.

La voce A1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale" è pari ad euro 10.165 e si riferisce principalmente agli acquisti dei beni impiegati nello svolgimento dell'attività ambulatoriale.

La voce A2) "Costi per servizi da attività di interesse generale" di euro 201.603 prevalentemente costituita da costi per le utenze, per consulenze e spese di viaggio vitto e alloggio.

La voce A3) "Costi per godimento beni di terzi da attività di interesse generale" presenta un importo di euro 8.054 rappresentanti essenzialmente dalle locazioni passive e canoni di leasing.

La voce A4) "Costi per il personale da attività di interesse generale" pari ad euro 134.970 rileva le retribuzioni e i contributi relativi al personale dipendente impiegato nell'attività dell'Ente.

La voce A5) "Ammortamenti da attività di interesse generale" di euro 81.254 rappresenta le quote di ammortamento stanziato nell'esercizio in particolare rilevano euro 70.203 che costituiscono la quota per i fabbricati della Fondazione.

La voce A7) "Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale" pari ad euro 58.905 è costituita dagli oneri per le imposte versate nel corso dell'esercizio, erogazioni liberali a favore di altri enti e gli interessi passivi sui mutui.

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali

La Fondazione svolge in via residuale attività diverse secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale.

Imposte

Commento

L'Ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

La Fondazione si avvale per lo svolgimento della propria attività esclusivamente di lavoratori dipendenti.

Numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

La Fondazione non si avvale di volontari per svolgere la propria attività.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

I lavoratori dipendenti sono n. 5 (comprensivi su un diendente a tempo pieno, part time e apprendisti) e appartengono alla categoria degli impiegati.

Tutto il personale è assunto con regolare contratto di categoria.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

La Fondazione non ha corrisposto compensi all'organo esecutivo e ha l'obbligo di nominare un organo controllo ma non il revisore legale dei conti per il non superamento dei limiti dimensionali.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020

	Organo di controllo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi	1.500		

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Non sono state effettuate operazioni con parte correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Il Consiglio di amministrazione propone di provvedere alla integrale copertura del disavanzo dell'esercizio pari ad euro 141.487 mediante un pari utilizzo del fondo di riserva statutaria.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 evidenzia un risultato negativo di esercizio di euro ... principalmente dovuto ad una riduzione dei contributi da privati e dei ricavi derivanti dall'attività ambulatoriale. Particolare rilevanza assume, inoltre, l'incremento dei costi di gestione per dipendenti, utenze e degli interessi passivi sui mutui in essere sopravvenienze passive di carattere straordinario per risoluzione anticipata consensuale di un contratto di locazione.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Il Consiglio di Amministrazione ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata e dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che l'ente intende proseguire nell'attività di ricerca scientifica, nella promozione di iniziative culturali volte a sensibilizzare gli utenti sulla prevenzione di malattie sessualmente trasmissibili e malattie legate all'apparato riproduttivo.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

Tali attività hanno contribuito in via residuale e marginale al perseguimento dello scopo dell'attività istituzionale.

Commento

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Prof. Carlo Foresta

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
11		IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.087,69	41		FONDO DI DOTAZIONE, RISERVE, R	1.828.895,88
11.01		IST. - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERI	4.087,69	41.01		IST. - FONDO DI DOTAZIONE, RISER	1.828.895,88
11.01.11		Ist. - Software interno o a concessione	4.087,69	41.01.01		Ist. - Fondo di dotazione	200.000,00
13		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.607.314,91	41.01.11		Ist. - Riserva statutaria	1.628.895,88
13.01		IST. - IMMOBILIZZAZIONI MATERIAL	2.607.314,91	53		FONDO T.F.R.	30.685,21
13.01.05		Ist. - Fabbricati	2.336.579,82	53.01		IST. - FONDO T.F.R.	30.685,21
13.01.15		Ist. - Impianti generici	19.036,68	53.01.01		Ist. - Fondo T.F.R.	30.685,21
13.01.21		Ist. - Attrezzatura generica	7.079,05	55		MUTUI E FINANZIAMENTI	439.226,31
13.01.22		Ist. - Attrezzatura di laboratorio	94.398,60	55.03		IST. - MUTUI E FINANZIAMENTI	439.226,31
13.01.27		Ist. - Strumentazioni elettroniche	31.023,48	55.03.03		Ist. - Mutui ipotecari bancari	358.302,95
13.01.41		Ist. - Mobili e arredi	44.724,34	55.03.05		Ist. - Finanz.a medio/lungo termine ba	80.923,36
13.01.42		Ist. - Macchine ordinarie d'ufficio	573,40	57		DEBITI	114.877,78
13.01.43		Ist. - Macchine d'ufficio elettroniche e	30.610,23	57.01		IST. - DEBITI	114.877,78
13.01.44		Ist. - Elaboratori	560,22	57.01.01		Ist. - Fornitori	36.199,90
13.01.46		Ist. - Sistemi telefonici elettronici	292,80		466	44FOOD SRL	590,00
13.01.47		Ist. - Sistemi telefonici elettronici mobi	3.708,00		522	ADVERTENDO S.R.L.	1.830,00
13.01.54		Ist. - Autovetture e autocaravan	7.610,00		528	AMAPA SRL	2.227,50-
13.01.56		Ist. - Altri beni materiali	31.118,29		483	ARTE TAXI	38,50
23		CREDITI	48.425,05		250	ARUBA SPA	9,64
23.01		IST. - CREDITI	17.414,99		325	ASSINDUSTRIA SPORT PADOVA SC	400,00
23.01.31		Ist. - Anticipi a fornitori	5.243,32		164	BENETAZZO AGOSTINO	58,56
23.01.42		Ist. - Depositi cauzionali vari	3.040,00		458	BORTOLAMEI S.P.A.	126,85
23.01.58		Ist. - Crediti nominativi v/terzi	6.000,00		476	BOSELLO ALESSIA	125,00
	3	Getur Levante Srl	4.000,00		276	CAPPELLON GIANLUCA	136,06
	2	Pavacci Valdemaro	2.000,00		471	CARRARO GIANCARLO	165,79
23.01.59		Ist. - Crediti vari v/terzi	3.128,10		169	COMUNE DI PADOVA	359,00
23.01.65		Ist. - Personale c/arrotondamenti	3,57		106	DALAN ANTONIO	475,80
23.11		COMM. - CREDITI	31.010,06		431	DOC CREATIVITY SOC. COOP.	1.098,00
23.11.01		Comm. - Clienti	31.010,06		87	DOCTOR SHOP SRL	96,38
	1641	BAGNATO RICCARDO ANTONIO	50,00		63	ENEL ENERGIA SPA	2,00
	1586	CESARO GIANLUCA	100,00		314	ENGAGIGO SRL	451,95
	1074	FABBIAN RICCARDO	70,00		101	ENOTECA LA MIA CANTINA SRL	212,00
	15	HOUSING SOLUTIONS SRL	900,06		380	EOLO SpA	75,03
	19	MSD ITALIA SRL	24.400,00		181	EUGANEA EDITORIALE COMUNICA	244,00
	18	QUADRO ADVERTISING SRL	5.490,00		305	EURO INFORMATICA SPA	36,60
31		DISPONIBILITA' LIQUIDE	715.360,75		416	FACILE.IT BROKER DI ASSICURAZI	152,95
31.01		IST. - BANCHE C/C, POSTA C/C, CA	715.007,92		381	FASTWEB SPA	172,02
31.01.01		Ist. - Banca c/c	699.585,19		107	FIORERIA PONTECORVO G. E P.VA	40,00
	3	Banca INTESA	361.256,91		367	FIORIN MORENO	2.200,00
	7	CREDIT AGRICOLE 9048	84.507,19		324	FLAP COLOR MAZZON SNC	309,11
	5	MEDIOLANUM c/c n. 2153738	253.821,09		354	FORPRESS SRL	1.220,00
31.01.41		Ist. - Cassa contanti	15.422,73		22	FRISO FRANCESCO	60,00
31.11		COMM. - BANCHE C/C, POSTA C/C,	352,83		309	GABO GAS 2 DI GALVAGNI GUALTIE	194,13
31.11.41		Comm. - Cassa contanti	352,83		451	GES.AL. GESTIONE ALBERGHI SPA	317,50
39		RATEI E RISCONTI ATTIVI	16.509,84		494	GETUR LEVANTE SRL	4.000,00
39.01		IST. - RATEI E RISCONTI ATTIVI	16.509,84		320	GHEZZI MARCO	1.200,00
39.01.03		Ist. - Risconti attivi vari	16.509,84		421	GOOGLE CLOUD ITALY SRL	564,18
59		CONTI ERARIALI	4.135,87		47	IKEA ITALIA RETAIL SRL	199,00
59.03		IST. - ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPO	1.354,54		329	INTERPRODUCT SNC DI VECCHIAT	27,90
59.03.01		Ist. - Erario c/riten.su redd.lav.dipend.	930,12		326	ITALO - NUOVO TRASPORTO VIAGG	71,90-
59.03.13		Ist. - Erario c/imposte sostitutive su TI	424,42		527	LimoLane Holding s.r.l.	77,00-
59.07		IST. - ERARIO C/IMPOSTE	2.781,33		497	MAZZUCATO IMPIANTI S.R.L.	750,00

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
59.07.03		Ist. - Erario c/IRAP	2.044,20		280	MEDIAMARKET SPA	3.070,99
59.07.05		Ist. - Erario c/imposte sostitutive	737,13		307	MEDICA SERVICE SRL	223,63
					262	MELA ROSSA SRLS	23,41
					363	MERCEDES-BENZ FINANCIAL SERV	7,40
					212	META PLATFORMS IRELAND LIMITE	33,66
					394	METANO PADOVA SNC	90,95
					520	MILK BAR PASTICCERIA S.R.L.	525,00
					275	MPLC ITALIA SRL	586,23
					387	NEGOITA SILVIU GEORGE	90,00
					356	OFFICINA 3 SRL	802,00
					306	PIXARTPRINTING SPA	55,00
					233	PROCED SRL	211,41
					259	Q&B GRAFICHE SRL	61,00
					286	QUADRO ADVERTISING SRL	2.440,00
					523	R-STORE SPA A SOCIO UNICO	89,00
					493	REGISTER SPA	125,47
					246	RISTORANTE ZAMELLA SRL	258,00
					419	RYANAIR LIMITED	262,00
					56	SANYVET SAS	24,47
					192	SERVERPLAN S.R.L. UNIPERSONAL	98,82
					322	SHOPPER CENTER SRL	194,04
					319	SIGMA-ALDRICH SRL	223,50
					105	TEATRO STABILE DEL VENETO - CA	5.368,00
					36	TIM SPA	2.642,99
					410	TINEXTA INFOCERT SPA	120,66
					327	TIPOGRAFIA GRAFO PRESS SAS DI	219,60
					203	TIRANTI VALERIO	50,00
					409	TRENITALIA SPA	1.678,80
					77	VETROTECNICA S.R.L.	107,03
					505	VOLKSWAGEN BANK GMBH	475,28
					465	Volkswagen Mobility Services SpA	480,01
				57.01.05		Ist. - Fatture da ricevere da fornitori	19.494,64
				57.01.41		Ist. - Depositi cauzionali ricevuti	4.440,00
				57.01.45		Ist. - Debiti v/amministratori	13.958,26
				57.01.55		Ist. - Debiti diversi verso terzi	218,34
				57.01.61		Ist. - Personale c/retribuzioni	5.960,00
				57.01.63		Ist. - Personale c/liquidazione	2.068,20
				57.01.65		Ist. - Dipendenti c/mensilità aggiuntive	32.538,44
				59		CONTI ERARIALI	19.071,17
				59.01		COMM. - ERARIO C/IVA	1.332,36
				59.01.09		Comm. - Erario c/IVA	1.332,36
				59.03		IST. - ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPO	4.981,81
				59.03.03		Ist. - Erario c/ritenute su redditi lav. au	50,63
				59.03.11		Ist. - Erario c/vers.imposte da sostitute	4.931,18
				59.07		IST. - ERARIO C/IMPOSTE	4.487,00
				59.07.01		Ist. - Erario c/IRES	4.487,00
				59.08		COMM. - ERARIO C/IMPOSTE	8.270,00
				59.08.01		Comm. - Erario c/IRES	4.127,00
				59.08.03		Comm. - Erario c/IRAP	4.143,00
				61		ENTI PREVIDENZIALI	14.787,50
				61.01		IST. - ENTI PREVIDENZIALI	14.787,50
				61.01.01		Ist. - INPS dipendenti	4.777,91

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
				61.01.05		Ist. - INAIL dipendenti/collaboratori	418,73
				61.01.11		Ist. - INPS c/ferie e permessi	9.300,86
				61.01.51		Ist. - Enti previdenziali e assistenziali	290,00
				65		FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILI	4.087,68
				65.01		IST. - FONDI AMMORT. IMMOBILIZZ	4.087,68
				65.01.12		Ist. - F.do amm.to software in concess	4.087,68
				66		FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILI	1.050.586,57
				66.01		IST. - FONDI AMMORTAMENTO IMM	1.050.586,57
				66.01.05		Ist. - F.do amm.to fabbricati	832.425,30
				66.01.15		Ist. - F.do amm.to impianti generici	10.753,82
				66.01.21		Ist. - F.do amm.to attrezzatura generica	6.981,60
				66.01.22		Ist. - F.do amm.to attrezzatura di labor	58.930,01
				66.01.27		Ist. - F.do amm.to strumentazioni elett	31.023,48
				66.01.41		Ist. - F.do amm.to mobili e arredi	44.533,41
				66.01.42		Ist. - F.do amm.to macchine ordinarie	378,45
				66.01.43		Ist. - F.do amm.to macchine d'ufficio e	25.158,39
				66.01.44		Ist. - F.do amm.to elaboratori	560,22
				66.01.46		Ist. - F.do amm.to sistemi telefonici ele	292,80
				66.01.47		Ist. - F.do amm.to sistemi telefonici ele	820,80
				66.01.54		Ist. - F.do amm.to autovetture e autoc	7.610,00
				66.01.56		Ist. - Fondo amm.to altri beni materiali	31.118,29
				69		RATEI E RISCONTI PASSIVI	35.103,22
				69.01		IST. - RATEI E RISCONTI PASSIVI	35.103,22
				69.01.01		Ist. - Ratei passivi	795,65
				69.01.03		Ist. - Risconti passivi	34.307,57
		Totale Attivita'	3.395.834,11			Totale Passivita'	3.537.321,32
		Perdita del periodo	141.487,21				
		Totale a pareggio	3.537.321,32				

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

CONTO ECONOMICO							
COSTI				RICAVI			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
89		COSTI ISTITUZIONALI	509.028,86	74		RICAVI ISTITUZIONALI	252.209,48
89.02		IST. - ACQUISTI DI BENI	10.164,55	74.01		IST. - RICAVI CARATTERISTICI	81.347,88
89.02.01		Ist. - Materiale vario di consumo	6.823,59	74.01.01		Ist. - Contributi e offerte	44.600,00
89.02.09		Ist. - Acquisti materiali vari	642,98	74.01.10		Ist. - Contributo 5x1000	36.747,88
89.02.13		Ist. - Acquisto beni strumentali minimi	2.697,98	74.11		IST. - ALTRI RICAVI E PROVENTI	160.920,33
89.05		IST. - COSTI DI GESTIONE E UTENZE	14.944,93	74.11.01		Ist. - Proventi da immobili	10.937,04
89.05.01		Ist. - Assistenza software	6.545,74	74.11.02		Ist. - Proventi da attività connesse	136.815,00
89.05.09		Ist. - Energia elettrica	4.126,92	74.11.45		Ist. - Sopravvenienze attive ordinarie	13.168,08
89.05.17		Ist. - Telefoniche	4.272,27	74.11.55		Ist. - Sconti e abbuoni attivi	0,21
89.09		IST. - MANUTENZIONI	10.903,45	74.21		IST. - PROVENTI FINANZIARI	9.941,27
89.09.01		Ist. - Manutenzione fabbricati	7.320,00	74.21.21		Ist. - Interessi attivi su c/c	6.116,76
89.09.05		Ist. - Manutenzione impianti	3.583,45	74.21.25		Ist. - Interessi attivi diversi	674,51
89.13		IST. - ASSICURAZIONI	3.838,27	74.21.29		Ist. - Altri proventi finanziari	3.150,00
89.13.01		Ist. - Assicurazione fabbricati	1.367,54	84		RICAVI COMMERCIALI	122.870,05
89.13.05		Ist. - Assicurazione automezzi e autove	839,07	84.01		COMM. - RICAVI CARATTERISTICI	71.620,05
89.13.09		Ist. - Altre assicurazioni	1.631,66	84.01.03		Comm. - Prestazioni di servizi	2.500,00
89.17		IST. - CONSULENZE	43.683,28	84.01.06		Comm. - Ricavi da immobili strumentali	69.120,00
89.17.01		Ist. - Consulenze tecniche	20.595,65	84.01.98		Comm. - Ribassi e abbuoni attivi	0,05
89.17.09		Ist. - Consulenze amministrative e fiscal	20.647,63	84.11		COMM. - ALTRI RICAVI E PROVENTI	51.250,00
89.17.21		Ist. - Consulenze marketing e pubblicita	2.440,00	84.11.31		Comm. - Altri ricavi e proventi imponibili	50.960,00
89.21		IST. - VIAGGI, VITTO, ALLOGGIO E RA	81.727,23	84.11.32		Comm. - Altri ricavi e proventi non im	290,00
89.21.01		Ist. - Spese di viaggio	49.873,95				
89.21.05		Ist. - Spese per alberghi e ristoranti	23.320,44				
89.21.09		Ist. - Spese di rappresentanza e pubblic	8.532,84				
89.25		IST. - ALTRI COSTI PER SERVIZI	46.505,94				
89.25.01		Ist. - Spese bancarie	780,27				
89.25.09		Ist. - Provvigioni e costi di intermediazio	242,00				
89.25.13		Ist. - Acquisti di servizi diversi	23.081,45				
89.25.17		Ist. - Spese di trasporto	2.524,50				
89.25.25		Ist. - Partecipazione a convegni, congre	13.608,00				
89.25.29		Ist. - Carburanti e lubrificanti	6.269,72				
89.29		IST. - COSTI PER GODIMENTO DI BEN	8.053,67				
89.29.09		Ist. - Canoni di leasing	5.288,08				
89.29.13		Ist. - Noleggi passivi	667,28				
89.29.17		Ist. - Canoni vari	2.098,31				
89.33		IST. - PERSONALE DIPENDENTE	114.694,56				
89.33.01		Ist. - Retribuzioni dipendenti	83.180,37				
89.33.05		Ist. - Contributi INPS dipendenti	22.924,02				
89.33.06		Ist. - Contributi altri enti previdenz./assis	1.765,00				
89.33.09		Ist. - Quota TFR dipendenti	5.464,15				
89.33.13		Ist. - Premio INAIL	1.361,02				
89.37		IST. - PERSONALE NON DIPENDENTE	20.275,34				
89.37.17		Ist. - Compensi prestazioni occasionali	9.072,50				
89.37.25		Ist. - Altre prestazioni di terzi	11.202,84				
89.41		IST. - AMMORTAMENTI	81.253,99				
89.41.04		Ist. - Amm.to software interno o a conce	56,93				
89.41.31		Ist. - Amm.to fabbricati	70.203,11				
89.41.41		Ist. - Amm.to impianti generici	1.237,90				
89.41.47		Ist. - Amm.to attrezzatura generica	44,99				
89.41.48		Ist. - Amm.to attrezzatura di laboratorio	6.083,97				
89.41.53		Ist. - Amm.to strumentazioni elettroniche	396,50				
89.41.61		Ist. - Amm.to mobili e arredi	1.011,91				
89.41.62		Ist. - Amm.to macchine ordinarie d'uffici	68,81				

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

CONTO ECONOMICO							
COSTI				RICAVI			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
89.41.63		Ist. - Amm.to macchine d'ufficio elettron	1.799,79				
89.41.66		Ist. - Amm.to sistemi telefonici elettron	29,28				
89.41.67		Ist. - Amm.to sistemi telefonici elettron	320,80				
89.53		IST. - ONERI TRIBUTARI E SIMILI	13.670,23				
89.53.01		Ist. - Imposta comunale sugli immobili I.	4.844,00				
89.53.05		Ist. - Imposte di registro	1.618,00				
89.53.09		Ist. - Imposta di bollo	6,00				
89.53.21		Ist. - Ritenute fiscali	1.590,36				
89.53.25		Ist. - Altre imposte, tasse e diritti	5.611,87				
89.57		IST. - ALTRI COSTI DI ESERCIZIO	27.741,84				
89.57.01		Ist. - Spese varie automezzi e autovettu	2.653,26				
89.57.03		Ist. - Spese amministrative	1.061,87				
89.57.05		Ist. - Cancelleria	228,81				
89.57.13		Ist. - Costi e spese diversi	12.142,55				
89.57.17		Ist. - Erogazioni liberali	900,00				
89.57.29		Ist. - Sopravvenienze passive ordinarie	10.755,35				
89.61		IST. - ONERI FINANZIARI	17.482,82				
89.61.09		Ist. - Interessi passivi su mutui	17.481,49				
89.61.13		Ist. - Interessi passivi diversi	1,33				
89.65		IST. - ONERI STRAORDINARI	9,76				
89.65.09		Ist. - Penalità, multe e sanzioni	9,76				
89.89		IST. - IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	14.079,00				
89.89.01		Ist. - IRES dell'esercizio	10.315,00				
89.89.11		Ist. - IRAP dell'esercizio	3.764,00				
94		COSTI COMMERCIALI	7.537,88				
94.05		COMM. - COSTI DI GESTIONE E UTEN	127,35				
94.05.01		Comm. - Assistenza software	127,35				
94.57		COMM. - ALTRI COSTI DI ESERCIZIO	4,88				
94.57.21		Comm. - Arrotondamenti passivi diversi	4,88				
94.61		COMM. - ONERI FINANZIARI	286,65				
94.61.21		Comm. - Interessi passivi versam.iva tri	286,65				
94.89		COMM. - IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	7.119,00				
94.89.01		Comm. - IRES corrente	4.127,00				
94.89.11		Comm. - IRAP corrente	2.992,00				
Totale Costi			516.566,74	Totale Ricavi			375.079,53
				Perdita del periodo			141.487,21
				Totale a pareggio			516.566,74

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2025

CONTI D'ORDINE

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
95		GARANZIE PRESTATE	986.000,00	96		GARANZIE RICEVUTE	986.000,00
95.07		GARANZIE REALI PRESTATE	986.000,00	96.07		GARANZIE REALI RICEVUTE	986.000,00
95.07.07		Garanzie reali prestate a terzi	986.000,00	96.07.15		Terzi per garanzie reali ricevute	986.000,00
Tot. Conti d'ordine attivi			986.000,00	Tot. Conti d'ordine passivi			986.000,00

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2025 RAMO ETS.

Signori Consiglieri,

il Presidente del Consiglio di Amministrazione mi ha consegnato il Bilancio dell'esercizio 2025 composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

L'Organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti per assenza dei presupposti dimensionali previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8 delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

In merito alla mia attività preciso che:

- ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento;
- ho monitorato, tenendo in considerazione le pertinenti indicazioni ministeriali, l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.
- ho partecipato alle adunanze del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme legislative, statutarie e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge, allo statuto e al regolamento dell'Ente e non sono manifestamente imprudenti, azzardate o in potenziale conflitto di interessi con le finalità dell'Ente;
- ho vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza della struttura organizzativa dell'Ente, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e di aver riscontrato l'efficacia del sistema amministrativo contabile nonché l'adeguatezza del controllo gestionale;
- ho ottenuto dai responsabili dell'Ente informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dall'Ente stesso. Ritengo di poter ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge, allo statuto e al regolamento

dell'Ente e non sono manifestamente imprudenti o in potenziale conflitto di interessi con le finalità dell'Ente;

- che nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione;
- ho verificato la rispondenza del Bilancio ai fatti e alle informazioni di cui abbiamo avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

2) Osservazioni in ordine al bilancio di esercizio

Il Bilancio oggetto della presente relazione nel suo complesso:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020; trattandosi di primo bilancio redatto secondo i predetti schemi, ai fini della comparazione, anche il bilancio dell'esercizio precedente è stato riclassificato con i medesimi criteri.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2025 la mia attività è stata ispirata alle norme di comportamento del Collegio dei Revisori raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Per quanto concerne l'esercizio 2025 si rilevano nello Stato Patrimoniale Attività pari a 2.341.160 euro, Passività per 653.751 euro ed un patrimonio netto di 1.687.409 euro comprensivo del risultato negativo della gestione di -141.487 euro.

Nel Rendiconto gestionale si rilevano Proventi e ricavi per 375.080 euro ed Oneri e costi che risultano di euro 495.369. La differenza tra i due predetti valori pari a -120.289 euro determina il risultato negativo prima delle imposte.

Le imposte sono pari a euro -21.198 e portano un disavanzo complessivo dell'esercizio a -141.487 euro.

Nella Relazione di missione sono illustrati i criteri di valutazione delle varie allocazioni e fornite le informazioni richieste dalla normativa sia sullo Stato Patrimoniale che sul Rendiconto gestionale, offrendo altresì le altre indicazioni ritenute necessarie alla più esauriente intelligibilità del Bilancio medesimo.

3) Osservazioni e proposte ordine all'approvazione del bilancio

Ritengo che il lavoro svolto nell'ambito delle mie funzioni fornisca elementi sufficienti sia per esprimere un giudizio sul Bilancio che un parere a supporto del Consiglio di Amministrazione per la sua approvazione.

Tanto considerato, l'Organo di controllo:

- 1) ritiene che il Bilancio sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione ed è redatto con chiarezza e rappresenta adeguatamente la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato della gestione annuale dell'Ente;
- 2) esprime pertanto parere favorevole, senza rilievi, sia in merito all'approvazione del Bilancio sia in merito alla proposta di procedere alla destinazione del risultato.

Padova 23 giugno 2026

L'Organo di controllo

Dr Francesco Eugenio Maria Bassani